**разростается въ родъ, родъ—въ племя, племя подчиняеть себя другіе ро-**

(поясняетъ онъ, Leviath. l. c., ср. De Cive, Praefatio ad lectotem, также с. II, 2 n.) duo idem cupiunt, quo frui ambo non possunt, alter alterius hostis sit, et ad finem sibi propositum (quae est conservatio propria) alter alterum conatur subjugare vel interficere... Mirum fortasse videbitur, naturam homines dissociavisse, et ad mutuum caedem aptos produxisse; et tamen hoc perspicue illatum est ex natura passionum, et praeterea experientiae consentaneum. Cogita enim, quando iter ingrederis, cur comites quaeris, arma gestas; quando dormitum is, fores claudis, arcas obferas, idque legibus et ministris armatis ad omnem violentiam ulciscendam paratis, qualem habeas opinionem de concivibus, de vicinis et de domesticis. Nonne cautela ista tua genus humanum acque acusas atque ego? Spinoza, Tractatus Politicus, c. I, 5: Est enim hoc certum et in nostra Ethica verum esse demonstravimus (Pars III et IV) homines necessario affectibus esse obnoxios et ita constitutos esse, ut eorum, quibus male est, misereantur et quibus bene est, invideant et ut ad vindictam magis, quam ad misericordiam sint proni et praeterea unumquemque appetere, ut reliqui ex ipsius ingenio vivant, et probent, quod ipse probat et quod ipse repudiat, repudient; unde sit, ut cum omnes pariter appetant primi esse, in contentiones veniant et, quantum possunt, nitantur se invicem opprimere et, qui victor evadit, magis gloriatur, quod alteri obfuit, quam quod sibi profuit. Ты же самую истину выражаетъ и знаменитое ученіе Дарвина о борьбѣ за существованіе (The Origin of the Species, Lond. 1859). Schopenhauer Die Welt als Wille und Vorstellung, 4-te Aufl., Leipz., 1873, S. 174 f: So sehen wir in der Natur überall Streit, Kampf und Wechsel des Sieges... Die deutlichste Sichtbarkeit erreicht dieser allgemeine Kampf in der Thierwelt, welche die Pflanzenwelt zu ihrer Nahrung hat, und in welcher selbst wieder jedes Thier die Beute und Nahrung eines andern wird;... so dass der Wille zum Leben durchgängig an sich selber zehrt und in verschiedenen Gestalten seine eigene Nahrung ist, bis zuletzt das Menschengeschlecht, weil es alle anderen überwältigt, die Natur für ein Fabrikat zu seinem Gebrauch ansieht, dasselbe Geschlecht jedoch auch in sich selbst jenen Kampf, jene Selbstentzweiung des Willens zur furchtbarsten Deutlichkeit offenbart, und homo homini lupus wird. Bain, The Emotions and the Will, 3-d ed. 1881, p. 195, 451: I apprehend that the pleasure of Power in its coarsest and brutal form, which is also its most piquant form, and level to the meanest capacity, is the pleasure of putting others to pain; doing without justification what Anger does with justification. The two feelings are therefore, at bottom, almost identical. Malevolence in its purest form would thus correspond less closely with Anger than with the worst excesses of Power... The Malevolent sentiment, in the form of lust of Power, is one of the gigantic egotisms of the human mind. Moral culture is applied to curtail its development; but the efforts of the instructor are baffled by the hydra-headed character of this feeling. Strong self-repression will, after a time, obtain the aid of habituation, and make some way in toning down the violence of the emotion. For the mass of mankind, open resistance is the principal check applied to the domineering spirit. Всѣ приведенныя выше ученія проливають свѣтъ и на глубокомысленное изреченіе Гегеля (Encyclopädie, herausg. v. Michelet, 2-te Aufl. Berlin, 1843, В. III, S. 421, 426), что каждое историческое событіе—Голгова, а вся исторія—страшный судъ.